
CENf,RAL INFORMATION: lax Code Section ?6 04(c) requrres an ofiicer or employee designated by the governing body to calculate the effeclive
lax rare and rollback lax rare for th€ taxing unit These tax rates are expressed in dollars per $100 ofiaxable value €alculated. The calculation process

statu after rhe chiefapprarser delivers ro the laxing unit rhe cenified apprarsal rol, and the esumated values ofpropenies unde. protesl Schooi districts
do not use this tbrm. bu( insread use Comprroller Form 50-859'lax Rate Calculation Worksheet lor School Districts. Water districts as defined under

Water Code Sect ion ,19.00 I ( I ) do not use th is fonn, but instead use Cooiplroller Form 50-8 5 8 Walcr Dislri€t Rollback Tax Ratc Worksheet Th is

workshccl is pro!rded ro assist taxing units in determinrng lax rares The rnformation provided in rhis ,'lorksheer is oflered as technical assistance and

nol legal advicc TD.ing units should consult legal counsel lor rnterpretations ofla* regarding tax rate preparation and adoption

2017 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Jack Countv

Phone larca co.le dn.l nu bet)

Taxing Unit's websitc Address

SECTION l: Effective Tax Rate (No New Taxes)

Eff€ctive Trx Rete Activitv

1.2016 total taxabl. value, Enter the amount of20l6 t&aable value on thc 2016 tax roll today. lnclude any

adiuslments since last ycar's certific.ttion; exclude'liu (--ode Section 25.25(d) one-third over-appraisal

corrcctions tiom thesc adiustments. 'fhis total includes the taxable valuc ofhomestcads rvith tax ceilings
(will deduct in I-ine 2) and the captured value for ta\ incremenl financing ($il! deduct taxes in Line l4).r

2. 2016 tax ceilings. Countics. citics and.iunior college dislricts. Enter 2016 total ttxable value of
homcstcads with ta\ ceilings. These include the homcstcads o[homeolvners agc 65 or older or disabled.

Other taxing units enter 0. IIyour taxing urlits irdopted the tax c€iling provision in 2016 or a prior year for
:homco$ncr's irge (r5 o[ oldcr or ciisabled. usc this stcp.:

J. Preliminary 2016 adiusted tarrhle value. Slrblracl

l6 total adopted tax rate

l6 taxable value lost because court appeals ofARB decisions reduced 2016

lcourt decisions.

aised vulue.

riginal 2016 ARB Values

Il. 2016 values resulting from fin,

('. 2016 value loss. Subtracl B ltom A.'

6.2016 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. Add l,inc 3 and Line 5C

i7. 2016 taxable value of property in territory the taxing
i2016 value ofproperty in deannexed territory.'

unit dernncted altcr J an. 1.2016. Enter thc

8.2016 taxable value lost because property first qualified for an exemption in 2017. Note that lowering
the amount or pcrcentagc ofan cxisting exemption does not crcate a ncw cxemption or reduce taxable value.

II the t&\ing unil incrcascd an original excmption- use the difference betwecn the original cxempted amount
and thc iocrcased excmpted amounl. Do not includc value lost to lieeport or goods-in-transil exemptions.

Partial eremptions. 20l7 e\cmption amount or 201 7 percenta-ec e\cmption times 2016 valuc

Value loss. Add A and B.'

9. 2016 t.rxable ralue lost because

timbrr applxisrl, rrcreational/sce
only properties that qualified in 201

The ellective tax rate enables the public io evaluate the relationship bet$€en taxes for th€ prior year and for the current year based on a tay mte that

would produce rhe same amount oltaxes (no new ta\es) rfapplied to the same properties thal are taxed in both years When appraisal values increase

the eff€ctive kx rate should decrease.

l he efiective 1ax rate for a county is the sum of the €ffeclive tax rates calculated for each r)?e oftax ahe counly levies.

s0

l,inc 2 lrom l-ine I

$0

sc 20€xelnptions. I I. Absolute

B
:

,('

l6 nla valrket Ltc
-1

$1Ii5.370

$461.300

$946,670

property first qualified for agricultural appr|isal (l- d or l-d-l),
nic appraisal or public access airport special appraisal in 2017. tlsc
7 for thc firsl time: do not use propcnies that qualified in 2016.

AmounURate

$ l, t78.160.350

$ r. r78,160.350

I s r.r za. roo.:sol

$0.359503$ r 00

*l
*i
$01

I

I

iA. 2016 market value: $0



8.20 l7 productivity or special apprais€d value:

C. Value loss. Suhtracl B lrom.{.6

10. Total adjustments for lost value. Add lines 7. 8Cl and 9C

I1.2016 adjusted taxable value. Suhtract l,ine l0 liom l-ine 6

12. Adjusted 2016 taxes. Multiply I-ine 4 by line ll and dividc by $100

13. Tarts rrfundod for Yexrs preceding tlx verr 2016. Iiltcr the rrmounl ol trxcs ref'Lrnded by thc taxjng
unit for ta\ )cars preceding 1a)( year 2016. Iypes ofrefunds include coun decisions. Tax Code Section

25.25(b) and (c) corrections and 'l'a,\ Codc Section 3l.I I payment effors. Do not include refunds for tax
2016. lhis line applies only to t,Lx years preceding tax year 2016.'

14. Taxes in tax increment financing (TIF) for tax year 2016. Enter thc amount oftaxcs paid into thc tax
incremcnt tund tbr a rcinvcstment zone as agrecd b) the taxing unit. lf the ta\ing unit has no 2017 captured

appraiscd value in Linc l6l). entcr 0.'

15. Adjusted 2016 taxes with refunds and Tli'adjustment. Add I-ines l2 ancl lJ. subtract l-ine I4.'

16. Total20l7 taxable value on the 2017 certified rppraisal rolltoday, This value

includcs only certil'ied values ard includes the total taxable value ofhomesteads with tax

ccilings (will deduct in Linc 18). These homcsteads include homeowners age 65 or older or

disabled.'u

A. Certified valucs:

Il. Counties: lnclude railroad rollinS stock valucs cerlified b) lhe Comptroller's olIjce

C. Pollution control and energy storage system exemption: I)educt the value oipropcrty exempted for the
current tax )ear lor thc first time as pollution control or energ! storage

system property:

D. Tax increment financing: Deduct the 2017 capturgd appraised value ofproperty taxable

ing unit in a ta\ incrcment financing zone for which thc 2017 tales will be deposited

tar increment l'und. Do not includc any new property value that will bc included in

belo*.'

Fl. Total 2017 value. Add A and B- then subtracl C and l)
17. Totalvalue ofproperties under protest or not included on certified appraisal roll.rl

A. 2017 taxable value of properties under protest. 'Ihe chief appraiser certifies a list of properties still
under ARB protest. Thc lisl shows the appraisal district's value and the

taxpayer's claimcd value. ifan)'. or an estimate olthe valuc if the taxpayer wins. For each of
thc properties under protest- use the lowesl ofthese valucs. Entcr the total value.''

B. 2017 value of properties not under protest or included on certified appraisal roll.
The chicfappraiscr gives ta)iing units a list ofthose taxable properties that the chiel'

appraiscr knorvs about. but are not included in the appraisal roll cenification. 'Ihese

properties also arc not on the list ofproperties that are still under protest. On this list of
propenies. the chicfappraiscr includes the market value. appraised value and exemptions for
thc preceding )'ear and a reasonable estimate ofthe markct value. appraised value and

excmptions lbr the currcnt vear. Use the lower market. appraised or taxable value (as

appropriate). Enter the total value-r'

C. Total value under protest or not certified: Add A and B.

$ 18.336.290

s0

s0

s916.670

$t.t77.2l].680

$4.232.1t8

$ 1.495

$4.23 t.997

$1,140,731,070

$o

$8.005.710

$ 1. r 32.725,330

So

$ r8,336.290

1

$r.6rbi

I

I

$o
I



$0

$1,151.061.620

18. 2017 tax ceilings. Counties. cities and junior collcges cnter 2017 total til\able value of homesteads with
tax ceilings. These include the homesteads ofhomeo\\ners age 65 or older or disabled. Other ta\ing units

enter 0. lfyour taxing units adopted the tax ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowners age 65

or oldcr or disablcd. use this slep. '

19.2017 total taxable value. Add l,ines l6E and l7C. Subtract l,ine l8

s0

$5,1.658.599

$1.096.403.02 t

$0.385989/$ t00

$.486377/$ r00

20.Total20lTtaxablevalueofpropertiesinterritoryannexedafterJan, 1,2016. Include both real and

pcrson0l propert). Dnter thc 20I7 value ol propeny- in territory annexed.'n

21. Total20l7 tarable value ofnew improvements and new personal prop€rty locat€d in ncw
improvements, Ncw mcans thc itcm u'as not on the appraisal roll in 2016. An improvement is a building.
slructure. fixture or lencc erected on or amxed 10 land. Ne$ additions to existing improvemenls may be

included il the appraiscd valuc can be detcrmincd. Ncr\ personal property in a new improvement must have

been broughl into the taxing unil aftcr Jan. l. 20 I 6, and be located in a new improvement- New

improvcments do includc property on which a tax abntcmenl agrecment has gxpired for 2017. ']

23.2017 adjusted taxable value. Subtracl Line 22 Iior)1 [.ine l9

24. 2017 elfective tax rate. I)ivide Line I5 b1 l.ine 23 and multipll bl $100.''

25. COUNTIES ONLY. Add togelher thc effective ta)( rates for each type oftax thc county levies. The total
is the 201? count! effective tax ratc-r{

Tax Code S.ciion 26.012( l4)
Tax Code Secdon 26.012(11)
T.x Code Section 26 012( l3)
Tax Codc S€crion 26.012( l5)
lax Code Stcdon 26.012( l5)
rax Codc Se.riotr 26.012( l5)
Td Code Secdon 26 012( l3)
Tar Code S€cdon 26 03(c)

Tex. Tar Code Section 26 012( ll)
Tex. Ta\ Cod€ Section 26 012

Te\ T.i Cod. S.clion 26 0l(c)
)Tex. Tax Codc Seciion 26 0l(c) atd(d)
'T.r. T.i Cod. Secdon 26.01(c)

'Tex T.r Codc Section 26 0l(d)
'Ter. Tax Code Section 26012(6)

"Tex Tax Cod. Setion 26.012( l7)

22, Total adjustments to the 2017 t.xable value. Add Lincs 20 irnd 21.

I I

$54.658.5eei

I



The rollback tax rate is split inlo two scparate rates

I Maintenrnce.nd Operrlions (M&O): The M&O portion is ihe tax rale that is needed to raise lhe same amount ofhxes that the taxing unit levied

in rhe prior year plus eight percent. This rate accounts for such things as salaries, uliljties and day-to-day operations

2 Debt: The debr tax rare includes the debt servrc€ nec€ssary to pay the raxing unit's d€bt pa),.nents in the coming year This rate accounb for
principal and inierest on bonds rnd olher debt secured b) property ta\ revenue.

The rollback tax rare for a counl! is the sum ofthe rollback tax rates calculated for each type oftax the county levies In most cases the rollback lax rate

exceeds the effeclrle ox rare, bur occasionally decreascs in a taxrng unil's debt servjce \lvill cause the effective tax mle to be higher than the rollback lax

Rollback Tax Rat€ Activitv

26. 2016 maintenan(c and operations (M&O) tax rate.

2-.2lll6 a(lju.(rd ta\able value. I nr.r rh. ,rnr..r.rr rr,,rr I r). ll
28.2016 U&O ta\€s.

A. Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

B. Cities, counties and hospital districts with additional sales tax: Amount ofadditional

sales tlrx collectcd and spent on M&O expenses in 2016- Enter amount from full year's sales

tax revenue spent for M&O in 2016 fiscal )ear. ii an). Other taxing units enter 0. Counties

exclude any amount that was spent for economic development grants from the amount of
sales trx spent.

C. Countiesi Enter thc anlounl lbr the state criminal .iustice mandate. lf second or later !ear.

ithe amount is for increased cosl above last year's amount- Other t&xing units enter 0

D. Transferring functioni Ifdiscontinuing all ola department. function or activit, and

transt'ening it to another taxing unit by wrilten contract, enter the amount spcnt by the taxing

unit discontinuinS thc f'unclion in the l2 months preceding the month ofthis calculation. If
the taxing unit did not operate this function lbr this l2-month period, use thc amount spent

in the last full liscal ycar in which the tiD(ing unit operated the function. The tariing unil

discontinuing thc function !\ill subtract this amount in H below. fhe ta'(ing unit receiving

the function will add this amount in H below. Other ta,ring units enter 0.

E. Taxes refunded for years preceding tar year 2016: Enler the amount of M&O ta\es

refunded in the preceding year for tarcs before that year. Types ofrefunds includc court

decisions. lari Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Codc Section 3 l . I I

payment errors. Do not include refunds for tax ycar 2016. This line applies only to tax years

preceding tax year 2016.

F. Enhanced indigent herlth care expenditures: Enter the increased amount for the

curent year's enhanced indigenl health care expenditures above the preceding ta\ year's

enhanced indigcnt health care expenditures, less any state assistance.

G. Taxes in TIFI Enter the amount ol to(cs paid into the t&\i increment fund tbr a

reinvcstment zone a-\ agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2017 captured

appraised value in Line l6D. enter 0.

H. Adjusted M&O Taxes. Add A. B. C. E and F'. For taxing unit with D, subtract if
discontinuing function and add ifreceiving l'unction. Subtract C.

29. 2017 adjusted taxable value. Entcr Linc 23 liom lhe lllllctive I ax Ratc Workshect

30.2017 effective maintenance and operations rate. I)ividc Linc 28ll by l,ine 29 and nultiply hy $l{){)

31. 201? rollback maintenance and operation rate. Multipll Line l0 h) t {)

$3.507.6 t4

50

$0

$0

$0

$3.507.614

$0

8

32. Total20l7 debt to be paid with propcrty taxes and additionalsales tax revenue.

Debt means the interest and principal that \{ill be paid on debts that:

( l) are paid by property ta\cs.

i(2) are secured by property taxcs,

;(3) are scheduled for payment over a period longer than one year and

114) are not classified in the taxing unit's budget as M&o expenses

AmounURate

$o 297e59,'$ ro0

$ t.177.213.680

s1.096.,103.021

$0.319920/$ r 00

$0.345513/S 100

SECTION 2: Rollbrck Trx Rate

,rl

l

l

l



A. Debt also includes cofltractual paymcnts to other taxing units that have incurred debts on

behalfofthis tarring unit. ifthose debts meet the four condilions above. lnclude only

amounts that will be paid tiom property tax revenue. Do not include appraisal district budget

payments. Entcr debt amount.

B. Sublract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Sublract amount paid lrom othcr resources

D. Adjusted debt. Subtract B and C liom A.

J7.2017 total taxable value. Entcr lhe ilnlount on I-inc I9

38.2017 debt tax rate. Divide Line 36 b) Linc 37 and multipl) by $100

40. COUNTIES ONLY, Add together the rollback tax ratcs for each qpe ofto( the county levies. The total
is the 201? county rollback tax ratc-

$458.838

$033. Certified 2016 excess debt collections. Entcr thc amount certiiied hr the collector

34. Adjusted 2017 debt. Subtract Linc 33 from t,ine 32D $45lt.83 8

35. Certified 2017 anticipated collection rate. Entcr the rate certified by the collector. Ifthc ratc is l0{)
percent or greatcr. entcr 100 perccnl

96.Oivo

36.2017 debt adjusted for collections. l)ividc Linc l4 by Line 35 $477.95(,

$1.151,06 t.620

$0.041523/$100

$0.3Ii7036/$ 100

I

I :l
$458.$s]

139. 2017 rollback tar rate. Add t-ines 3I and38.

I



counties and hospital districb may levy a sales lax specifically to reduce prop€rty taxes Local voters by election musl approve imposing or
abolishing the addriional sales tax Ifapprovcd, the taxing unit must reduce its effecuve and rollback tax raaes to oflset lhe expected sales tax revenue

This scction should only be completed by a counly. cily or hosprtal distri€r that is requi.ed to adjust its ellectjve lax rate and/or rollback tax raae because

rt adopted the addrtional sales tax

,lI. Taxable Sales. For taxing units that adoptcd the sales ta\ in November 2016 or May 2017, enter the

Comptroller's estimate ol_ta\able sales for the previous four quarters.ro Taxing units that adopted the sales tirx

belbre Novcmbcr 2016. skip this line.
$0

42. Estimated sales tax revenue. Countics exclude any amounl that is or will be spent for economic
development grants liom the amounl ofestimated sales ta\ revenue.:i

Taxing units that adopted th€ sales tax in November 2016 or in May 2017.
Multiply the amount on [,inc 4l by the sales tax rate (.01 . .005 or .0025, as applicable) and multiply the

result by.95."
-or-
Taxing units that adopted the sales tar before November 2016,
llnter the sales tax revenue for thc previous four quarters- Do not multiply by .95.

,13. 2017 total taxable value. Enler thc amount from l,ine 37 ofthe Rollback Tax Rate Workshect.

44. Salos tax adjustment rate. Dividc Line 42 by t,inc 43 and multiply by $100

45. 2017 elfective tar rate, unadjusted for sales tax.'rEnter the rate from [,ine 24 or 25. as applicable, on

the Effectivc Ta\ Rate worksheet.
$0.,186377/$r00

,16.2017 effective tax rate, adjusted for sales t{x.
Taxing units that adoptcd the sales tax in November 2016 or in May 2017.
Subtract [,ine 44 frorn l,ine 45. Skip to Line 47 ifyou adopted the additional sales tax belbrc November
2016.

47. 2017 rollback t{r rate, unadjusted for sales tax.rrEnter the rate lrom Line 39 or 40, a-s applicable. of
the Rollback Tax Rate Worksheet.

$0.387036/$ 100

48. 2017 rollback tar rate, adjusted for sales tax. Subtract Line 44 from l.ine 47 $0.387036/$100

Ter Ta\ Code Seclion 26 012( l7)
'Tex TaxCode Secnon 26 04(c)

Tex T.r Code Seclion 26 04(d)

''Iex. Tax Code Soction 26 041(d)

'Tei Tax Cod. S.crion 26 0,ll(i)
"Tex Tax Cod. SecliN 26 041(d)

"Tei. Td Cod. Secrion 26 04(c)

"Tei T.r Code Se.rion 26 0.1(c)

A taxing unil rnay raise rts rate for M&O funds used to pay lbr a facility, device or method for lhe control ofah, water or land pollution. This includes
an) land. sructure. build ing. inslallarion, excavalon. machineD . equ rpmenr or devrce thar is used, constructed, acq uared or inslalled wholly or panly to
meet or exceed poll{tion conlrol requrremenls The taxing unil's expenses are those nccessary to meet the requiremenls ofa permit issued by the Texas
Commissron on Environmenhl Qualir"v (TCllQ). The laxing unil must provrde the tax assessor with a copy ofthe TCEQ letter ofdcterminarion that
stales thr portion ofthe cost ofthe insullation for pollurion conlrol
This sectron should only be complcted by a taxing unir thal uses M&O funds to pay ,br a lhcilty, device or mclhod for rhe control ofair, water or land
pollution

49, Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). Enter the
amount certified in lhe detcrmination lettcr from I CEQ.:'1he t&\ing unit shall provide its tar assessor-

collector \\ith a cop) ofthe lctter.r'
:i,0

50. 2017 total taxable value. Entcr the amount from line 37 ofthe Rollback Tar Rate Worksheet. $1.15 r,061.620

51. Additional rate for pollution control. Divide line 49 by line 50 and multiply bl. $ 100 $0/$t00

52.2017 rollback tax rate, adjusted for pollution control. Add l-ine 5l to onc ofrhe lbllowing lincs (as

applicable): Linc 39, Linc 40 (counties) or l,ine 4ll (taxing units $ith thc additional salcs ra\).
S0.387011(,/S | 00

SECTION 3: Additional Sales'fax to R€duce Property Tates

Activity Amount/Rate

I

$0

l

$ l, r 5 r.06 r,6201
I
i

$0/$100

$0.186377/$1001

AmounVRate

I



$0.387036/$ | 00

Indicate the applicable total 1ax rates as calculated above.

Eflective ta\ rate (Line 24; line 25 lbr counties; or line 46 ifadjusted for sales tax)

Rollback tax rate (Line 39; line 40 for countiesi or line 48 ifadjusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

Ent€r the name oflhe person preparing the taa rate as authorized by the taxing unit

print here
ng Unil

sign here
Taxing Unit Dale

&-28-t1
r'Tex. Ta Code Secl,on 26 045(d)

''"Iex. Ta Code Sectio.26 045(i)

SECTION 5: Total Tax Rate

tlI $0.486377/$ roo]

I $0.387036/$r001

Sf,CTION 6: Taxing Unit Representative Name and Signature


